„Sapiens ille filius Sirach scite &  
„eleganter scripsit; hoc passionem ma-  
„gnam esse omnibus hominibus, & ju-  
„gum grave super filios Adam; jugum  
„istud, si placet, in præfenti proposito  
„intelligere de proluxa novorum libro-  
„rum sarcina, quibus obruimur, quo-  
„rum volumina quasi falces volantes  
„demetunt pulchritudinem agri eccle-  
„siastici, & vastant decorem Carmeli.  
„Equidem verius spinæ sunt, tribuli  
„sunt, quos maledicta in opere nostro  
„terra germinat, & quibus eruncandis  
„infu-

insudat quotidie Facultas: at tu, <sup>Sæc. XVII.</sup>  
 Eminentissime Cardinalis facies, si A. C. 1639.  
 placet, idem, quod Columna illa ignis  
 Hebræorum, quæ & angues & spinas  
 deserti enecabat & comburebat. Sine  
 istis enim librorum spinis Christianus  
 mundus fuit, eritque. Quasi unus ex  
 istis est Liber F. Stephani Baunii, cu-  
 jus errata, & annotata sensa, & falso  
 citata verba Autorum bonorum, qui-  
 bus imponit, & quos transvertit, pla-  
 ceat audite & accipere a Lescotio ho-  
 mine fideliter tuo, ut censura nostra  
 in comitiis ordinariis jamdiu concepta  
 veniat ad partum, qui certe toti Ec-  
 clesie Dei tam auspiciatus erit, quam  
 a bonis, & doctis omnibus pridem  
 competitus & desideratus: Facultatem  
 obligaverit longissime, & ipsa preces  
 suas ad Deum pro Rege nostro Chri-  
 stianissimo, & pro Sacri capitis tui  
 conservatione incitatus & ardentius  
 profundet.

Habita hujus Epistolæ notitia Can-  
 cellarius Tonneliero Parocho insinua-  
 bat, se nolle impedire, ne Facultas  
 ferat judicium de Doctrina dicti F. Ste-  
 phani, petiisse tamen breve excerptum  
 præcipuorum erratorum, super quo  
 posset ad Regem christianissimum, &  
 ad Eminentissimum D. Cardinalem Du-  
 cem rescribere, antequam negotium  
 X 3 con-

Sæc. XVII. concluderetur a Facultate circa evul-  
 A. C. 1639. gationem censuræ.

Annuit Facultas Cancellarii voto, paulopost tamen quosdam ex iis, qui hunc librum examinabant, ad Richelium Cardinalem decernebat, qui eidem præcipua errorum capita, necnon Scripturæ S. loca, quibus Author abusus esset, exhibuerunt: Nondum desuper Facultas responsum tulerat, eoquod Richelius Parisiis discedere coactus fuisset: hujus absentia froti Societatis fautores libellum *suppositio* quodam nomine ediderunt, in quo multis contumeliis Magistrum Franciscum Hallierum infectati, ipsimet Facultati Parisinæ imposuerunt, quasi ipsa librum Baunii approbasset, cum tamen eadem illum superiori anno censuris notarit, quas etiam evulgasset, nisi a Franciæ Cancellario superledere iussa fuisset, donec Richelius Cardinalis Parisios rediret: postea tamen Sorbona præfatas propositiones damnavit, & Sacra Inquisitio Romana non modo hujus Jesuitæ Summam, sed etiam ejusdem Theologiam moralem & Praxin juris Canonici die vigesima sexta Decembris anni sequentis Romæ ad Indicem librorum prohibitorum rejecit.

Sæc. XVII.  
A. C. 1639.

## §. XCVII.

*Continuata Scotorum rebellio contra  
Carolus I. Regem suum.*

Interim horrenda Seditio, quam Presbyteriani in Scotia sub consueto Religionis & libertatis tuendæ obtentu concitaverant, indies majora cepit incrementa; hi enim palam exuto Regis sui obsequio, quod cunctas a Catholica fide defectiones, novasque sectas consequi semper consuevit, non modo legitimo Regi suo leges præscribere, sed eundem quoque internecinis armis debellare meditabantur: Nil ergo Regi reliquum erat, nisi ut contracto in Anglia exercitu rebelles Scotos ad obsequium compelleret: nec id tamen exigæ molis opus erat; in ipso enim Angliæ Regno Regiis & Episcopalibus numero prævalebant Puritani, qui a Jacobo & Carolo regibus in Scotiæ Ecclesiam novitates fuisse introductas causati, Scotorum seditioni patrocinebantur: cum autem Rex in causæ æquitate totam reponeret fiduciam, nequidem convocato Angliæ Senatu, quem sibi minus propensum noverat, pro veteri more Nobiles ad diem primam Aprilis Eboracum convenire jubet, indictoque militum delectu, eisdem exponit,

X 4

ponit,

**Sæc. XVII.** ponit, quod Angliæ Regnum adversus  
**A. C. 1639.** Scotos, qui illud infestare molirentur,  
 defendere cogeretur. Præterea Episcopos, totumque Angliæ Clerum ad  
 largius solito conferenda pecuniarum  
 subsidia hortatur, imo ipsam etiam Re-  
 ginam Conjugem suam urget, ut Ca-  
 tholicos proposita Regni necessitate ad  
 ferendam opem incitaret, Haud se-  
 gniores in Regis excidium erant Puri-  
 tani Calvinistæ, qui ductore Alexandro  
 Leslæo, Viro militari experientia lon-  
 ge clarissimo, validum contraxere exer-  
 citum, expulsoque Regis præsidio Edi-  
 num primariam Scotiæ urbem suo mi-  
 lite firmarunt. Jamjam die decima Ja-  
 nuarii Hamiltonus Comes re infecta e  
 Scotia in Angliam reversus erat, cum  
 Carolus Rex eidem cum classe sexde-  
 cim navigiis valida Edinum versus, ve-  
 la facere præciperet; interim vero Ma-  
 ria Medicæa Franciæ Regina ob simul-  
 tates inter illam & Ludovicum Filium  
 suum exortas ex Flandria in Hollan-  
 diam, inde vero in Angliam appulsa  
 est, Henricam Filiam suam Caroli Re-  
 gis Conjugem invisura: Hujus tamen  
 præsentia Anglos adeo non terrebat,  
 ut etiam Puritani non modo Londini,  
 sed in omnibus ceteris Provinciis clas-  
 sicum canerent, unoque ferme momen-  
 to omnes male affecti Puritanorum si-  
 gna

gna contra Regem suum maximo nu- Sæc. XVII.  
 mero sequerentur. Vicissim vero Rex A. C. 1639.  
 exercitum viginti ferme armatorum  
 millibus validum die decima nona Maij  
 recensuit, & Hollandum Comitem cum  
 tribus peditum millibus, & mille E-  
 quitibus in Scotiam Kelsum versus ir-  
 rumpere iussit, cui tamen Leslæus  
 cum validiore agmine sese opposuit, ac  
 Kelsum urbem suo milite firmavit.  
 Jamjam in conspectu utraque acies e-  
 rat, cum Dumferlingus Scotorum no-  
 mine ad Regis castra delatus, Depu-  
 tatos, qui de pace agerent, nominari  
 peteret. Annuit Rex, Puritani vero  
 habito conventu die undecima Junii  
 has condiciones præscripserunt. I. Nu-  
 peræ Glasvuanæ Synodi acta a Senatu  
 confirmentur II. omnia negotia Eccle-  
 siastica a Synodis Nationalibus decidan-  
 tur. III. Rex terra marique copias  
 suas revocet, & occupata restituat,  
 horumque motuum Authores puniat.  
 IV. Scotis Religio, eorumque liberta-  
 tes juxta Regni leges Ecclesiasticas &  
 Politicas salvæ servantur: concessis hisce  
 articulis Puritani se ad Regis obsequium  
 reversuros declarabant. Rex vero ad  
 eorum postulata respondit. se ad diem  
 sextam Augusti Synodum generalem  
 Edini celebraturum, moxque milites  
 suos dimissurum, quamprimum ipsi  
 X 5 arma

Sæc. XVII.  
A. C. 1639  
arma posituri essent: tandem die decima septima Junii inter Regios & Puritanos convenit, ut copiis utrinque dimillis, redditisque cunctis, quæ a die prima Novembris fuere mutuo ablata, pax sincera, firmaque esset.

## §. XCVIII.

*Comitiorum Generalium Edini celebratorum acta.*

*Tursel. epit. Hist. p. 290. Salmon. l. c. Nalson t. I. pag. 239.* **M**inus diuturna hæc pax cunctis videbatur, partim, quod mutæ indignationis causæ nondum sublatae, partim quod Puritani, sicut antea Hamiltonum propositis simulatæ concordiaë pactis ab Edinensi portu arcebant, ita nunc Regem quoque ficta obsequii facilitate fallere, pacisque fiducia sopitum armis & ope destituere fatagerent: propterea etiam Puritani suos milites quidem a signis dimisere, ea tamen usi sunt cautela, ut illos in omnem eventum unico nutu rursus conjungere possent: Inde vero Rex probe cognoverat, quod rebellium subditorum pervicaciam frangere haud posset, nisi eorum postulatis etiam cum Regiæ authoritatis dispendio plene cederet: Hinc Synodum seu Generalem conventum Edini Mense Augusto celebrari permisit, in quo de ipsis dissen-

sionum

Sæc. XVII.  
A. C. 1639.

tionum caulis ageretur: Eodem quo-  
 que Mente Londinum advenerat Co-  
 mes Carolus Rossetus Ferrariensis, mis-  
 sus ab Urbano VIII. Papa Nuntius Apo-  
 stolicus ad Henricam Angliæ Reginam  
 Catholicam, quam unacum Rege, to-  
 tæque Curia sibi conciliavit, & eximio  
 Zelo cum pari doctrina & prudentia  
 conjuncto, verbis & scriptis institit, ut  
 Carolus Rex Catholicam fidem profite-  
 retur, pollicitus eidem a summo Pon-  
 tifice auxilia sat valida contra Purita-  
 nos seu Calvinistas rebelles: Verum ob  
 perfidæ hujus gentis insidias, acerbio-  
 nis tumultus metum, necnon Sectario-  
 rum tumultuantium furorem hic Nun-  
 tius primo delitescere, tum clam ex  
 Regno profugere coactus est. Nec fe-  
 liciore successu Edini generalia habe-  
 bantur comitia; quamvis enim Tra-  
 querius Comes a Rege Deputatus dextre  
 præpedieret, ne rebelles Glascuanæ Sy-  
 nodi, quam invito Rege prosequerentur,  
 acta confirmari peterent, nihilominus  
 prævalente eorum numero Rex consen-  
 tire cogebatur, ut Liturgia, Canones,  
 consecratio, Ordinatio, & Magistratus  
 ad formam Inquisitionis Hispaniæ intro-  
 ductus, necnon quinque Pertheses  
 articuli, Episcopale Regimen, & Sy-  
 nodi ab anno hujus sæculi sexto usque  
 ad annum decimum octavum celebratæ  
 abole-

**Sæc. XVII** abolerentur. Nec his contenti, ut Regi  
**A. C. 1639.** majorem adhuc caussarent molestiam,  
 insuper omnes jurato compulerunt, ut  
 cōventioni, in qua *quatenus quinque  
 Perthensium articulorum, Episcopalis Re-  
 giminis abolitio, & Ecclesiasticorum a ci-  
 vilibus muniis exclusio contineretur*, subscri-  
 berent. Eo etiam temeritatis prolapsi  
 sunt hi rebelles, ut a Rege peterent,  
 quatenus cuncta in his comitiis contra  
 Regis voluntatem decreta in proximo  
 Parlamento confirmari juberet; ipsi  
 vero inconsulto Rege ad *Mensem Ju-  
 lium* sequentis anni novam Synodum  
 generalem Aberdoniæ celebrandam  
 indixere.

Dissolutis hisce comitiis, mox die  
 decima Septembris Senatus, seu Par-  
 lamentum habebatur, quod tamen,  
 cum ex Viris regiæ auctoritati infensis  
 constaret, nil intentatum, inausumque  
 reliquit, ut Regis consilia penitus e-  
 verteret, & pro rebellium causa di-  
 fertius quam unquam, conductitia abs-  
 dubio facundia, peroraret: Invaluerat  
 in Scotia lex trecentorum omnino an-  
 norum usu firmata, vi cujus quadra-  
 ginta Viri, atque inter eos octo Eccle-  
 siastici ante primam Parlamenti Sessio-  
 nem eligerentur: cum vero hujus Par-  
 lamenti Senatores, Episcopalem Or-  
 dinem penitus abolere, fixum decre-  
 tumque

tumque haberent, hinc veterem hunc Sæc. XVII.  
 eligendi modum præprimis exclusis om- A. C. 1639.  
 nibus Episcopis, immutarunt, hac ra-  
 tione Regis consilium elufuri, qui qua-  
 tuordecim Præcones vel Abbates Epi-  
 scopis subrogandos nominare intende-  
 rat: Cedere tamen cogebatur Rex, in  
 cujus odium insuper decrevere, ut  
 deinceps nullus alienigena, nequidem  
 natione Anglus sine Parlamenti con-  
 sensu Gubernator, Judex &c. a Rege  
 nominari posset: cum ergo Carolus Rex  
 suam auctoritatem hisce decretis gravi-  
 ter lædi cerneret, suo Deputato nego-  
 tium dedit, ut hoc Parlamentum dis-  
 solveret, hos vero, qui illud contra  
 Regis mandatum prorogare, ausi fo-  
 rent, perduellionis reos esse declara-  
 ret. Enimvero rebelles conventui suo  
 finem imposuere, non tam obsequendi  
 studio, quam Regi petulantius decla-  
 randi animo, quod ejus Deputatus Co-  
 mes Traquerius „absque ipsiusmet  
 „Parlamenti consensu, illud dissolvendi  
 „facultatem nullam haberet; proin-  
 „si funesti exin tumultus & mala  
 „sint oritura, ea nequaquam Parlamen-  
 „to imputanda, utpote quod pro Ec-  
 „clesiæ & Regni conservatione remedia  
 „magis opportuna contra impendentes  
 „calamitates, & turbas opponere co-  
 „geretur. „ Percepta hac declaratione  
 Rex

Sæc. XVII. Rex Traquerium e Scotia Londinum  
 A. C. 1639. evocabat, ut totam rei gestæ seriem  
 coram sanctiore Regis Senatu referret, ubi comperta rebellium pertinacia Senatores Aulici Scotos armorum vi ad obsequium esse compellendos, unanimi suffragio decrevere: Maluit tamen Rex populi sui obsequium tentata clementiæ via, propriæque suæ autoritatis imminutione prius emere, quam ex Regiæ Majestatis Zelo subditorum sanguinem profundere: eapropter, priusquam ad arma descenderet, Edinensibus concessit, ut Londinum Deputatos ablegarent, qui post initam pacificationem attentata purgarent. Advenere quatuor ab Edinensibus ablegati, qui de excusanda temeritate adeo non erant solliciti, ut potius aucta pervicacia, cuncta in comitiis decreta a Parlamento rata haberi, sibi que Tarquerii relationem coram Rege factam scriptotenus tradi, seque coram quibusdam tam Angliæ quam Scotiæ Senatoribus audiri postularent. Igitur ad eorum vota Rex ex Anglico Senatu quosdam nominabat, coram quibus Scoti suas rationes exponerent. Verum hi regios hosce Senatores rejiciunt, causati, se ad Regem, non vero ad Angliæ Senatium, cui nulla in Scotos jurisdictio competeret, missos esse. Ut ergo Rex omnem

omnem cavillandi occasionem remove-  
ret, ipſus eorum vindicias, quas Low-  
donus fuſiore oratione expoſuerat, ex-  
cepit; cum vero hi inſuper cum Rege  
ſuo paciſci præſumerent, Angliæ Sena-  
tus eiſdem repoſuit, illos duntaxat eo  
ſue fuiſſe miſſos, ut de ſuis auſibus  
rationem redderent, non vero ut cum  
Rege ſuo paciſcerentur. Non deerant  
tamen ex iſtis Angliſ, qui Scotiæ De-  
putatos ad novum bellum Regi inferen-  
dum incitarent: quinimo iidemmet hi  
Deputati Franciæ Regem datis literis,  
ut Scotiam invaderet, ſollicitabant:  
quocirca Carolus horum perſidiam e-  
doctus, illos perduellionis convicit, ac  
decima tertia Septembris die Lowdo-  
pum, & Clobvillam Londinenſi Turri  
includi juſſit: die autem decima quinta  
Decembris Laudo Archiepiſcopo, &  
Wentwortho Nobili inſtigantibus, no-  
vum in Anglia Parlamentum con-  
vocavit.

## §. XCIX.

*Judicialis Inquiſitio in ſcripta Joan-  
nis de Verger San-Cyrani Ab-  
batis Pariſiſ facta.*

Postquam Sai - Cyranus Abbas de *Abbelly. vita*  
perniciſis doctrinis ſuſpectus ex *S. Vincent.*  
Regis mandato Vincenneniſi arci anno  
priori

Sæc. XVII. priori die decima quinta Maij fuerat  
A. C. 1639. inclusus, mox intercepta sunt omnia  
 illius scripta, & epistolæ, quas inter  
 præter plurimas ad Arnaldum Andillyum, & Jansenium, & ab his ad illum  
 datas, deprehensæ quoque fuerunt literæ ad S. Vincentium a Paulo Parisiis  
 die vigesima Novembris ante biennium exaratæ, in quibus sanctum hunc  
 Congregationis Missionis Fundatorem de habitis inter se colloquiis interpellans,  
 de sua tam huic sancto, quam ejus Congregationi obsequia præstandi voluntate,  
 de suis opinionibus plurium Præsulorum suffragio approbatis, necnon de quibusdam præfatae  
 Congregationis exercitiis Deo minus gratis, necnon de pluribus aliis mentionem  
 insperit, ob quæ Vincentii testimonium ad San-Cyranum erroris convincendum  
 expe-tebatur; habebatur enim de ejus doctrina quæstio, productisque testibus,  
 ac quæstionibus ex juris forma habitis Prierensis Abbas, Tardifus alias  
 intima familiaritate San-Cyrano junctus, necnon Antonius Vigerius Patrum  
 de doctrina Christiana Præses, & Pormorantus Abbas, Victonius Regis Sacellanus,  
 & Cauletus Apamientis Episcopus, pluresque alii de periculosa San-cyrani  
 doctrina ore & calamo propugnata testimonium reddidere. Præ-  
 terea

terea Episcopus Lingoniensis, & S. Vincentius a Paulo, necnon Pater Gontrenus in testes etiam vocabantur, qui tamen tribunali ac Judici profano sefultere renuentes, sua chirographa, atque in iis exarata testimonia Richelio Cardinali tradidere.

Quod vero S. Vincentius in jus vocatus fuisset, non modo præfata San-Cyrani epistola ad eum data, sed maxime nota familiaritas, quam ei cum illo intercessisse, compertum erat, iudicibus ansam præbuit; postquam enim San-Cyranus Lovanio Parisios venerat, Vincentius hunc Virum, cujus eruditio, ac probitas existimata tum in ore & sermone omnium versabatur, sibi suæque novellæ Congregationi oppido proficuum fore autumabat, quocirca simulata ejus austeritate, & Ecclesiæ reformandæ Zelo deceptus, eundem frequentius invisit, & quamvis semper ipsius personam coluisset, errores tamen, quos postea detexerat, acriter infectatus est: eodem tamen tempore, quo hic sanctus velut Apis argumentosa salubrium consiliorum mel suxerat, San-Cyranus frequentioris colloqui ope, sensim errorum venena, insperlis sanctissimis quibusque doctrinis occultata instillare, atque in ejus Congregationem propagare tam dextre adlaborabat, ut

*Hist. Eccles. Tom. LX.*      Y      intel-

Sæc. XVII.  
A. C. 1639.

Sæc. XVII. intellectus minus perspicax, & volun-  
A. C. 1639. tas in bono minus obfirmata, ac erat

Vincentii, ægre latens toxicum detexisset: Cum ergo Vincentio Abbatis hujus opiniones indies magis suspectæ, ac noxiæ viderentur, quadam die studiose de quodam Calvini errore sermonem cum illo habuit, mox vero attonitus hæsit ad temerarias voces, quibus Abbas adversas partes amplexus, hujus Hæresiarchæ errorem tuebatur: Cumque opponeret Vincentius, hanc Calvini Doctrinam ab Ecclesia damnatam esse; ille contra respondit, Calvinum non adeo malam causam sibi tuendam sumpsisse, at male sustinuisse: postmodum hæc verba subjunxit: *bene sensit, male locutus est.*

In alio congressu, cum San-Cyranus incaluisse disputando, & summa vehementia Doctrinam defenderet a Concilio Tridentino inter falsas & hæreticas relatam, Vincentius tum maxime ratus, se charitatis lege teneri, ut hominem redargueret, *mi Domine, ajebat, nimia tua opinandi libido est, quæ extra orbitam raperis. Quid? petisne, ut Doctori privato erroribus obnoxio, qualis tu es, plus fidei, & authoritatis tribuam, quam Ecclesiæ, quæ Veritatis Columna est? Ista me docet hoc, tu defendis, quod illi est contrarium. Quæso mi Domine, quo*

pacto audes tuum unius iudicium præferre Sæc. XVII.  
 iudicio tot præstantissimorum Virorum, ac A. C. 1639.  
 Præfulum in Concilio Tridentino congrega-  
 torum, qui rem hanc communi voce, &  
 sensu definierunt? ne verbum mihi amplius  
 de hoc Concilio, reposuit Abbas: erat  
 Concilium Papæ, & Scholasticorum, in  
 quo omnia factionibus, coitionibus, & sus-  
 fragiorum prensationibus agebantur. Sub  
 aliud tempus Vincentius, cum in tem-  
 plo B. Virginis ad aram fecisset, ad eun-  
 dem Abbatem accesserat invisendi gra-  
 tia: reperit tamen eum suo inclusum  
 cubiculo, ex quo aliquanto post tem-  
 pore prodeuntem Vincentius subridens,  
 usitata sua suavitate, & comitate in  
 hæc verba alloquitur: *fatere Domine;*  
*nunquid in Commentarios interea retulisti*  
*quædam aliquem animi sensum, quem tibi in*  
*oratione matutina suggessit Deus?* Ad  
 quod Abbas: *ingenue confiteor tibi, ma-*  
*gna mihi lumina largitum esse Deum, &*  
*adhuc largiri: is docuit me, nullam am-*  
*plius in terris existere Ecclesiam; & cum*  
*videret Vincentium ex hoc Sermone*  
*subito stupore defixum, nulla, repetiit,*  
*nulla amplius in terris existit Ecclesia: Au-*  
*thore Deo didici, plura, quam quinque*  
*aut sex sæcula jam fluxisse: ex quo illa*  
*collapsa, & inter ruinas suas sepulta est.*  
*Antehac Ecclesia ingentis fluvii speciem ge-*  
*rebat, qui ab ipso fonte arcessitus puris,*  
 X 2 *& lim-*

Sæc. XVII. *Et limpidis aquis fluebat: at modo id, quod  
A. C. 1639. nobis videtur Ecclesia esse, non nisi limus,  
Et cœnum est. Alveus tam nobilis fluvii  
idem etiamnum est, sed non sunt eadem aquæ.*

Quid? excepit Vincentius, majorem tu fidem habes privatis tuis opinionibus, quam verbis Jesu Christi, cujus certissimum illud effatum ac promissum est, edificaturum se Ecclesiam suam supra petram, nec unquam portas inferi adversus illam prævalituras esse? Ecclesia est ipsius sponsa: non illam repudiabit unquam; Spiritus Sanctus, eidem semper adest, & errare non sinit. At Abbas, verum quidem est, subjecit, Jesum Christum Ecclesiam suam ædificasse supra petram, sed est tempus ædificandi, & est tempus destruendi. Erat illa Christi sponsa; sed modo prostituta est, & adultera: propterea eam Christus respuit, & abjecit, vultque, ut ei substituatur alia, quæ integram sibi fidem præstet. Ad hæc cum reponeret Vincentius, nimium sane Abbatem recedere a cultu & observantia, quam deberet veritati; illud quoque addidit, oporteret omnino, ut penitus ingenio suo dissideret, neque de his rebus proprio spiritui, qui tam peruersis opinionibus imbutus esset, unquam acquiesceret. Demum post aliquot concertationes a se invicem discessere. Hæc referunt Molinistæ.

Ab eo temporis momento Vincentius cum San- Cyrano caute admodum,  
& po-

& potius miserationis affectu, quam indignationis impetu accensus agebat; suum tamen amicum in novæ hæresis abyssum præcipitem ruere, veritus, non modo veteris amicitiae jure, sed Christianæ charitatis lege adactus, ultimum remedium opponere statuit, eundem gravibus oppido verbis hortatus, ut suum Judicium Ecclesiæ submitteret, Sacri Concilii Tridentini decretis obsequeretur, erroneasque opiniones, quas propugnare videretur, ex animo damnaret; illas vero Ecclesiæ doctrinis recta adversari, invicte demonstratum ibat Vincentius. Ægerrime hæc monita ferebat San-Cyranus, desuper in præfata epistola de Vincentio questus, quod quatuor ejusmodi admonitionibus quintam addere haud contentus, vexationes contra se motas augere, atque in sui ruinam ceteris sese jungere voluerit.

## §. C.

*S. Vincentii testimonium in causa Abbatissæ San - Cyrani.*

Die trigesima prima Martii Vincentius coram Lescoto Theologiæ Doctore, ac postea Carnutenfi Episcopo Richelii Cardinalis Deputato ex mandato Joannis Francisci Gondii Parisien-

Y 3

sis

Sæc. XVII. A. C. 1639. sis Episcopi comparuit, ac præfatio de  
 veritate dicenda juramento ad quæstio-  
 nes sibi propositas circa San- Cyran-  
 Abbatis opiniones, de quibus fuerat  
 accusatus, hæc respondit.

I. „Ego Vincentius a Paulo, Con-  
 „gregationis Sacerdotum Missionis Su-  
 „perior circiter quinquaginta annos na-  
 „tus fateor, quod epistola mihi a Le-  
 „scoto exhibita, non alia sit, quam  
 „quæ a San- Cyrano ad me die vigesi-  
 „ma Novembris anno Christi millesimo  
 „sexcentesimo trigesimo septimo Pari-  
 „siis data est. Fateor quoque, San- Cy-  
 „ranum mihi per quindecim circiter an-  
 „nos cognitum fuisse, hocque tempore  
 „me sæpius familiariter eidem collo-  
 „tum, illumque tanquam Virum in  
 „paucis probum coluisse, exeunte au-  
 „tem anno præfato, me in Mense Octobri  
 „ad ipsius ædes accessisse, eundemque  
 „de rumore contra eum sparso ob quas-  
 „dam opiniones, & praxes, Ecclesie in-  
 „stitutis adversas a se propugnatas ad-  
 „monuisse, de numero autem harum  
 „opinionum haud ultra memoriam ha-  
 „beo, præter alias tamen infra scriptas  
 „recordor, ipsum dixisse, *quod aliquibus*  
 „*Personis per tres aut quatuor Menses pa-*  
 „*nitentiam injungat, priusquam illis abso-*  
 „*lutionem impertiatur.* Hoc monitum  
 „meum sat pacate excepit, sui tamen

„responsi desuper dati exactam haud  
 „ultra memoriam habeo: Hæc duntaxat  
 „inter San-Cyranum & me, nullo alio  
 „præsente, gesta sunt.,”

II. „Mihî videtur, Abbatem, Oli-  
 „verium, Cauletum, & Prierensem  
 „Abbatem ad me dixisse, quod San-  
 „Cyranus præfatam doctrinam teneat,  
 „præter plura alia, quorum amplius  
 „non recordor, Cauletum quoque mihi  
 „dixisse, quod cum San-Cyrano collo-  
 „cutus, ipsum absonis quibusdam opi-  
 „nionibus infectum crediderit, dumque  
 „a me peteret, utrum consultum judi-  
 „cem, si se eidem instituendum trade-  
 „ret, respondi Cauleto, quod ob præ-  
 „fatas opiniones, quibus offensus fuif-  
 „set, sese ejusdem directioni nequaquam  
 „committeret, nescio autem, an ad-  
 „diderim, quod nequidem ejus fuere-  
 „tur commercio: pariter ignoro, quo  
 „tempore, aut per quem præfatam epi-  
 „stolam receperim.,”

III. „Nunquam San-Cyranus mihi  
 „aperuit, quid ipsi in nostra Congre-  
 „gatione displicuerit, aut quosnam de-  
 „fectus, prout in prædicta sua epistola  
 „insinuat, deprehenderit.,”

IV. „Haud recordor, me unquam  
 „nostræ Congregationis Sacerdotibus  
 „inhibuisse, ne cum San-Cyrano ver-  
 „sarentur.,”

Y 4

V, Ne-

**Sæc. XVII.** V. „Nescio, quorsum ea spectent in  
A. C. 1639 „ejus epistola; dum nostræ Congrega-  
 „tionis initia, eoquod sit in eo loco,  
 „ubi nunc est, stabilita, reprobet, nec  
 „etiam intelligo illam contradictionem  
 „publicam, quam contra nos excita-  
 „tam, eamque in causa fuisse scribit,  
 „quod mentem suam merito mutaverit  
 „ille, cui nostram fundationem in ac-  
 „ceptis referre tenemur: nisi forte lo-  
 „quatur de lite, quam Monachis ad  
 „S. Victorem intentavimus, in qua lite  
 „San - Cyranus nobis adstitit. Nec e-  
 „tiam scio, qualis fuerit illa vexatio,  
 „sibi intentata, & in qua se a me dere-  
 „lictum scribit, nec qualis fuerit iste  
 „motus, vel triplex cabala contra  
 „ipsum facta. „

VI. „Pariter mihi incognitum est il-  
 „lud beneficium, quod nostræ Congre-  
 „gationi impendere voluisset, nisi per  
 „me fuisset præpeditus, nisi forte per  
 „illud intelligat, quod ego suæ senten-  
 „tiæ circa nostram Congregationem ac-  
 „quiescere noluerim: Jam autem nul-  
 „lum consilium mihi suggestit circa  
 „Congregationis directionem. „

VII. „A die, quo San - Cyranus Pa-  
 „risios reversus est, unica vice illum  
 „in ædibus suis inuisi, ubi de rebus in  
 „sua epistola contentis nihil collocaui  
 „sumus, nisi quod eidem grates repen-  
 „derim,

„derim, eoquod sese exonerarit erga <sup>Sæc. XVII.</sup>  
 „me, intellexi autem, quod in præfata <sup>A.C. 1639.</sup>  
 „epistola indignationem suam contra  
 „me deposuerit: nec memini, quod cui-  
 „piam dixerim, me hanc epistolam re-  
 „cepisse, vel illam ostendisse, nisi Domi-  
 „no Dozenato..

VIII. „Ideo eam asservavi, ut osten-  
 „dere valeam, quod San- Cyrani opi-  
 „nioni, nec ceteris, de quibus postula-  
 „tur, adhæream, si forte in eum fie-  
 „ret inquisitio, quamprimum vero, aut  
 „biduo post, postquam Lobardemon-  
 „tius ex Cardinalis mandato me de hac  
 „epistola interrogavit, mox illam ad  
 „eundem Cardinalem attuli: falsum ta-  
 „men est, quod Barcosus, aut Singli-  
 „nus ad me venerint, supplicatum, ne  
 „contra San - Cyranum quid sinistri  
 „deponerem..

IX. „Nunquam San - Cyranum ap-  
 „pellavi Magistrum meum: nescio au-  
 „tem, cur prædicta epistola non fuerit  
 „sigillo clausa, recordor tamen, quod  
 „illa chartæ sigillatæ fuerit inclusa, nec  
 „tamen ulla alia epistola eidem com-  
 „pacta..

„Triduo abhinc a Domino Tardifo  
 „percepi, hujus epistolæ exemplum  
 „inter San - Cyrani scripta post ejus  
 „captivitatem intercepta, fuisse reper-  
 „tum, atque ab Antistite Monialium  
 „Picta-

Sæc. XVII. „Pictaviensium de Visitatione B. V.  
A. C. 1679. „exaratum, &, ni fallor, idem Tardi-

„tus dixit, ipsam epistolam mihi per  
 „præfatam Sanctimonialem fuisse trans-

„missam, sed de hoc mihi nihil constat „  
 X. „Ab eadem vero Moniali nullam  
 „aliam recepi epistolam circa San-Cy-  
 „rani opiniones & praxin vel alias ejus-  
 „modi materias, recepi tamen circiter  
 „ante quatuor annos unam vel alteram  
 „circa ipsarum Conventum, ad cujus  
 „fundationem apud Pictaviensem Epi-  
 „scopum San-Cyrani opera usus sum:  
 „& hæc sunt omnia, quæ mihi circa  
 „hanc epistolam constant.”

XI. „Circa reliquas quæstiones mihi  
 „a Lescoto factas, scilicet, an ex ore  
 „San-Cyrani non perceperim, a quinque  
 „aut sex sæculis Ecclesiam a Deo fuisse  
 „destructam, juxta illud Salomonis:  
 „*Tempus est destruendi, ac depravatio-*  
 „nem in ipsum etiam dogma irreplisse,  
 „respondeo, me talia semel ab eo per-  
 „cepisse, sicut & hæc: *videtur, quod*  
 „*hi, qui eam defendunt, contra Dei men-*  
 „tem agant: hæc tamen ab eo prolata  
 „mihi videntur occasione discursus hæ-  
 „biti de Dei Judicio & morum corru-  
 „ptione: hæc quidem ejus propositio  
 „ab initio me offendit; cogitabam ta-  
 „men postea: fors id dixit in eo sensu,  
 „quo dictum fuisset de Clemente VIII.  
 „ipsum

ipsum plorasse, eo quod Ecclesiam in Sæc. XVII. Europa desolatam crederet, cum illa A. C. 1639. interim ad Indos usque se extenderet.

reliqua autem ipsius verba, interpretanda censui per San - Cyrani actiones, quarum potissimæ per totam vitam suam sese ad Ecclesiæ defensionem extendebant, prout testantur ejus scripta, & quæcunque pro animarum salute fecit, & fieri curavit.,

XII. „Ad quæstionem, an ipsum non audiverim dicentem, quod Papa, & Episcoporum potissimi . . . non efficiant Ecclesiam, utpote vocatione, & gratiæ Spiritu orbat: respondeo, quod hæc nunquam ab eo proferri audiverim, nisi quod semel dixerit: *quod plures Episcopi aulæ favore fuerint procreati, nullamque vocationem habeant*: nunquam tamen vidi hominem, qui illo magis Episcopatum coluisset; maximi etiam habuit defunctum Convenensem Episcopum, & Franciscum Salesium, quem Beatum appellabat.,

XIII. „An autem nunquam audiverim dicentem, quod Concilium Tridentinum Ecclesiæ doctrinam immutavit, nec legitimum sit Concilium? respondeo non, dixit tamen, in hoc Concilio fuisse contentiones.,

XIV. „Ad quæstionem, an ipsum dixisse sciam, quod sit abusus, si absolutio

Sæc. XVII. „lutio statim juxta usitatam praxin post  
 A. C. 1639. „confessionem detur, sed prius satisfaci-  
 „endum sit? respondeo; quod non,  
 „ipsum tamen de pœnitentia ante abso-  
 „lutionem, audivi loquentem, sub qui-  
 „bus tamen terminis non recordor, ex  
 „experientia tamen desumi potest ho-  
 „rum verborum sensus, quia Missiones  
 „nobis erexit in suis Parochiis, nobis-  
 „que obtulit sæpius Prioratum, quem  
 „prope Pictavium possidet; cui libet au-  
 „tem notum est, quod nos facere solea-  
 „mus id, quod in hac quæstione con-  
 „tinetur. „

XV. „An non dicentem audiverim,  
 „quod Justus nullam aliam habeat le-  
 „gem, quam interiores gratiæ motus,  
 „ut vivat in libertate Filiorum Dei, &  
 „quod vota sint imperfecta, & libertati  
 „Spiritus Divini adversantia? respon-  
 „deo, me hæc ab eo non percepisse,  
 „quandoque tamen extulit internas gra-  
 „tiæ motiones, allegando D. Pauli verba:  
 „*justo lex non est posita*, quare autem sic  
 „has motiones deprædicarit, & in  
 „quem finem Apostoli verba allegarit,  
 „nescio: quantum ad vota, dubito, an  
 „hæc ipsum dixisse audiverim, scio au-  
 „tem, quod Nepoti Ordinem Fratrum  
 „Capuccinorum in Provincia Tolosana  
 „profitenti adstiterit, ipseque Filium  
 „cu-

Sæc. XVII.  
A. C. 1639.

„cujusdam Amici sui ad Carmelitas  
„excalceatos conduxerit.,

XVI. „Utrum dicentem audiverim,  
„Jesuitas, ceterosque Religiosos recens  
„exortos, qui sese Clericorum functio-  
„nibus ingerunt, esse extirpandos? re-  
„spondeo, quod quasdam Jesuitarum  
„opiniones præcipue circa gratiam ab  
„eo reprehendi perceperim; & ni fal-  
„lor, dicentem audivi, quod si posset  
„Jesuitas, vel eorum quosdam perdere,  
„id faceret, licet etiam ipsum de eo-  
„rum ordine magna dicentem elogia  
„audiverim, insuper mihi videtur, il-  
„lum dixisse, quod Societati malum  
„non velit, imo pro ea, & pro singu-  
„lis vitam suam prodigere paratus  
„sit, dum vero dixit, quod eos, si  
„posset, perderet, credo, quod duntaxat,  
„illis Theologiam tradendi licen-  
„tiam auferri voluisset.,

„Circa plures alias quæstiones v. g.  
„an contritio perfecta sit absolute neces-  
„saria ad pœnitentiam, an duntaxat  
„vere contritis absolutio dari possit, vel  
„quod absolutio non remittat peccata,  
„sed duntaxat jam remissa declaret,  
„scilicet in virtute contritionis, quæ  
„absolutionem præcessit, & præcedere  
„debet, quod venialia non sint materia  
„sufficiens absolutionis Sacramentalis,  
„nec sit necessarium, confiteri nume-  
„rum

Sæc. XVII. „rum peccatorum mortalium nec cir-  
A. C. 1639. „cumstantias speciem mutantes, quod  
 „vera fides non possit distingui a cha-  
 „ritate, quod Ecclesia sexcentis abhinc  
 „annis non sit vera Ecclesia, circa hos  
 „articulos, inquam, pluresque alios ab  
 „Lescoto mihi propositos respondeo,  
 „quod talia a San - Cyrano proferri non  
 „audiverim: Hæc nec plura sunt, quæ  
 „de præfato Abbate scio. Scripsi hæc  
 „cuncta propria manu, & rursus reco-  
 „gnita confirmo, & meo sigillo manio.

*Vincentius a Paulo.*

Tale erat S. Vincentii testimonium  
 de San - Cyrani Abbatis opinionibus,  
 quas idem Sanctus æque ac Janseii,  
 Arnaldi, ceterorumque errores vehe-  
 menter perstrinxit, ac confutavit.

§. CI.

*Fabritii Verospii Cardinalis obitus.*

*Ciacon. in* **E**x Purpuratis hoc anno sex supre-  
*vita Urban.* mum obiire diem, quos inter cete-  
*VIII.* ris prior abreptus est Fabritius Vero-  
*Vid. supra* spius, patria Romanus, qui omnibus  
*l. 191. §. 25.* scientiis Viro Ecclesiastico dignis excul-  
*p. 97. t. 56.* tus, per varios dignitatum gradus ad  
 Perusinam & Umbrientem Præfectu-  
 ram, ac demum ad Purpuram ascen-  
 dit. Præclara semper præstitit Sedi  
 Apo-

Apostolicæ obsequia, præcipue dum dis- Sæc. XVII.  
 sidium inter Papam & Magnum Etru- A. C. 1639.  
 riæ Ducem ob Arni fluvii inundationes  
 exortum mira dexteritate composuit:  
 Eius quoque opera feliciter utebatur  
 Gregorius XV. dum Kleffelium Cardina-  
 lem captum sibi tradi, a Cæsaris fra-  
 tribus petebat, misso Viennam Veros-  
 pino, qui Viennenses Magistratus, in-  
 tentata, ni protinus Kleffelium trade-  
 rent, anathematis pœna eo perduxit,  
 ut captum Cardinalem eidem restitue-  
 rent. Tandem obiit Verospinus Romæ  
 die vigesima septima Januarii anno æta-  
 tis octavo supra sexagesimum, sepultus  
 in SS. Triadis Templo in Monte Pincio.

## §. CII.

*Dominici Ginnesii Cardinalis mors.*

Paulopost eadem legis necessitate vi- Ciacon. in  
 vis valedixit Dominicus Ginnesius vita Clem.  
 in patria Romanus, qui utriusque VIII.  
 Jurisprudentiæ laurea Bononiæ deco-  
 ratas, sub Gregorio XIII. Sixto V. &  
 Clemente VIII. Legationibus, aliisque  
 officiis cum summa laude defungeba-  
 tur. Recusabat sibi a Clemente Papa  
 oblatum Thesaurarii Pontificii munus:  
 Sipontinus tamen Archiepiscopus antea  
 renunciatus, & postmodum Cardina-  
 lium Collegio adscriptus solis virtutibus,  
 meri-

Sæc. XVII. A. C. 1639. meritisque Purpuram debuit, quam ut pretiosiore cælo redderet, omne pauperum genus sublevavit in terris, fuitque in sumptu parcus, atque ab omni luxu alienus, ut eo largiore manu Eleemosynas profundere posset: Aluit affligentis ad hoc redivitibus pauperes studiosos numero duodecim, partemque sui Palatii in Monasterium Sacrarum Virginum Carmelitarum Discalceatarum convertit, annuoque reditu dotavit: Postmodum Episcopus Ostiensis nominatus, Divinum cultum Templo & Xenodochio ibidem extracto, Sacello Veletris ædificato & munificentissime exornato, Ecclesiis in urbe Carpenteractensi, Templo in monte Gargano dotatis, extractoque ac amplissimis proventibus pro octo puellis fundato Monasterio D. Dominici Bononiæ mirifice ampliavit: Postremo plenus dierum ac meritorum, postquam apertissime, & sine ambage certam mortis suæ diem assignaverat, Romæ die tertia decima Martii octogenario major ad cælestem Patriam demigravit, non sine maximo piorum desiderio, & pauperum luctu; sepultus est in Ecclesia S. Lucie a se splendide, atque a fundamentis reædificata. Scripsit commentaria in Psalmos, & annotationes in Pentateuchum.

## §. CIII.

*Beringarius Gypsius Cardinalis  
mortuus.*Sæc. XVII.  
A. C. 1639.

Tertius ex Purpuratis hoc anno vita  
functus erat Beringarius Gypsius  
Bononiensis Nobilis, qui a Patruo suo  
Romam evocatus, relicta forensi Curia  
Sacrae militiae nomen dedit, atque a  
Clemente VIII. utriusque, ut vocant  
Signaturæ Referendarius, Locumte-  
nens Civilis, Vicarius, Apostolicæ Vi-  
sitationis Præses, Episcoporum Exami-  
nator, Sacrae Congregationis Secreta-  
rius, Ariminensis Episcopus, & Nun-  
tius Apostolicus apud Venetos renun-  
tius est, demum, postquam omnes  
serme dignitatum gradus esset emen-  
sus, a Paulo V. Urbis Prætor, ab Ur-  
bano VIII. Ducatus Urbini Præfectus,  
& denique Cardinalis nominabatur.  
Nec tamen otiose Purpuram gesserat;  
quippe Vir vere prudens, doctus, æ-  
que ac pius in omnium fere Congre-  
gationum Senatu primas habuit partes,  
totque publicis, gravibusque negotiis  
expediendis distentus erat, ut Arimi-  
nensi Ecclesiæ suæ nuntium remittere  
cogeretur, ne ex diuturna sua absentia  
vobis suis aliquid detrimenti accede-  
ret. Tandem Romæ die sexta Aprilis

*Ughell. Ital.  
Sac. Vito-  
rell. in add.  
ad Ciac.*

*Hist. Eccles. Tom. LX.*

Z

de-

Sæc. XVII. decessit, tumulatus in splendido Sacello a se constructo in Ecclesia Patrum Carmelitarum Discalceatorum sanctæ Mariæ de Victoria, quibus etiam perpetuo Missæ Sacrificio bis singulis diebus celebrando annuos proventus reliquit.